K **I**n recta. p operum rectificationem. **L** **H**ec verba

orian' audita vobis facia. **C**antate dño canticū nouū **L**aus ei ab extremis terre. **Q**ui descendit in mare et plenitudo eius insule et habitatores eay. **L**euēt desertū et ciuitates ei'. i. tomib' habitabit cedar. **L**audate habitatores petre: de vertice montium clamabunt. **P**onent dño glām: et laudē eius in insulis nūciabūt. **D**ñs sicut fortis egrediet' sicut vir pliator suscitabit zelum. **V**ociferabit et clamabit: super inimicos suos cōfortabit'. **T**acui: sp silui: patiens fui sicut pturiens loqr. **D**issipabo et absorbebo sicut desertos facia montes et colles et oē germen eoy ericabo. **D**onā flumina in insulas: et stagna arefaciam. **E**t educam cecos in viā quā nesciunt: et in semitis q̄s ignorauerūt ambulare eos faciam. **D**onam tenebras coram eis in lucē: et praua in re-

cta. **H**ec verba feci eis: et non dereliqui eos. **C**ōuersi sūt retrosum. **C**ōfundā p̄fusione q̄ p̄fidūt in sculptili: q̄ dicūt. conflatili vos dñi nri. **S**urdi audite: et ceci intuemini ad vidēdū. **Q**uis cecus nisi seru' meus: et surdus nisi ad quē nūcios meos misi: **Q**uis cec' nisi q̄ venūdat' etc. **E**t quis cecus nisi seruus tōmi. **Q**ui vides multa: et nonne custodies. **Q**ui aptas habes aures: nonne audies. **E**t dñs voluit vt sanctificaret euz: et magnificaret legem et extolleret: ipse autē populus direptus et vastatus. **L**aqueus iuuenū om̄s: et in tomib' carcerū absconditi sūt. **F**acti sūt in rapinā: nec ē q̄ eruat in direptionem: nec ē q̄ dicat redde. **Q**uis ē in vob' q̄ audit hoc: attēdat et auscultet futura. **Q**uis dedit in direptionē iacob: et in vastantib'. **N**onne dominus ipse

ba. **S**upra posita est diuini beneficii magnitudo in filij missione: hic psequenter ponit maloy ingratitude ex sua obstinatōne cū dicit. **H**ec verba feci eis. **F**ilium. s. eis mittendo. **M** **E**t non dereliqui eos: sed ipsi me. ideo subdit'. **C**ōuersi sūt retrosum p infidelitatem: et qz aliqui de gentilibus fuerunt cōtra fidem xpi obstinati ppter idola xpm psequētes. id subditur. **C**ōfundā tur p̄fusione. et aliqui de iudeis ideo subditur. **S**urdi audite. s. verba p̄betay ad vos missoy: qui an nūciauerūt xpi aduentum. **E**t ceci intuemini ad vidēdū. s. impletionem p̄betariū in biesu nazareno. **E**t quia iudei p̄ maiori p̄te remanserunt in sua cecitate: ideo subditur.

ba. **S**upra posita est diuini beneficii magnitudo in filij missione: hic psequenter ponit maloy ingratitude ex sua obstinatōne cū dicit. **H**ec verba feci eis. **F**ilium. s. eis mittendo. **M** **E**t non dereliqui eos: sed ipsi me. ideo subdit'. **C**ōuersi sūt retrosum p infidelitatem: et qz aliqui de gentilibus fuerunt cōtra fidem xpi obstinati ppter idola xpm psequētes. id subditur. **C**ōfundā tur p̄fusione. et aliqui de iudeis ideo subditur. **S**urdi audite. s. verba p̄betay ad vos missoy: qui an nūciauerūt xpi aduentum. **E**t ceci intuemini ad vidēdū. s. impletionem p̄betariū in biesu nazareno. **E**t quia iudei p̄ maiori p̄te remanserunt in sua cecitate: ideo subditur.

Quis cec' etc. i. p̄pls iudaicus diuine ferai. uti specialiter obligatus a tpe suscepte legis: et subditur.

Misi q̄ venūdat. s. p̄pls iudaicus in destructione iherlm p̄ **T**ytū in vindictā mortis xpi. **D**icit enim **H**ugo floriacensis q̄ romani multa cede iudeoy: fessi querebant quibus captiua mancipia venderent: s. quia plurimi venales et pauci inueniebant emptores: nō desere qui. **xix.** incipio vno nūmismate. mercarēt: sicut econuerso xpm emerant. **xxx.** nūmismatibus.

Quis cec' nisi ser. dñi. i. p̄pls iudaicus qui fuit specialiter ad seruitutē dei obligat' ab illo tpe quo deus percussit primogenita egyptioy. **Q**ui vides multa in lege et p̄betis scripta. **N**onne custodies. q. d. melius deberes custodire etc. alij: sed tu magis deias sū. **Q**ui aptas habes aures. i. qui frequenter aperuisti aures ad audier. dura legem et p̄betas.

Nonne audies. q. d. audisti aure corpis: s. nō mētis. **E**t dñs voluit vt sanctificaret eū. s. p̄pls iudaicuz mittēs eis filiū suū. **E**t magnificaret legē. i. xpo implens eā: s. m q̄ ipse dixit **Matth. v.** **N**on veni soluerē legem: s. adimplere. **I**psē autē p̄pls direptus et vastatus p̄ romanos ppter incredulitatem suam.

Laqueus iuuenū oēs. i. a iuuenib' ducti sunt ligati. i. a bellatorib'. **E**t in tomib' carcerū. p̄ magna p̄te positi. **F**acti sunt in rapinā. nec est qui eruat ad huc em̄ sunt in hac captiuitate: q̄ iam durauit p̄ annos mille. **cdli. s. anno dñi. M. ccc. xxij.** quo liber iste

fuit scriptus. **g** Quis est in vobis qui audiat hoc auribus mentis. **q. d. pauci.** **b** Quis dedit in vire...

k Et noluerit in vñs eius ambulare. **l** Et non audierunt legem eius. **m** Et effudit super eum indignationem...

cui peccauimus. **Et noluerunt in vñs eius ambulare et non audierunt legem eius.** **Et effudit super eum indignationem furoris sui: et forte bellum et percussit eum in circuitu: et non cognouit: et succendit eum et non intellexit.** **Ca. xliij.** **Et nunc hec dicit dominus creans te iacob: et formans te israel. Noli timere: quia redemi te et vocavi te nomine tuo. Des tu. Cui transieris per aquas: tecum erunt flumina non operient te. Cum ambulaueris in igne non combureris: et flama non ardebit in te: quia ego dominus deus tuus sanctus israel saluator tuus. Dedi propiciationes tuas...**

Capitulum xliij.

Et nunc hec dicit dominus. Postquam actus est de missione filij dei: hunc agitur de multiplicacione fidei. **Et diuidit in duas partes: quia primo ponitur gentium illuminatio: scilicet iudeorum execratio: ibi. Hec dicit dominus: prima in duas: quia primo ponitur multiplicatio fidelium: secundo eius multiplicacionis effectuum principium: ibi. Quis in vobis. Circa primum sciendum: quia fides multiplicata est per opera miraculosa: virtute totius nature transcendentia: quibus visis infideles conuertebantur ad christum: ut in actibus apostolorum in pluribus locis: et in sanctorum legendis. Et ideo primo ponitur bicalis operatio: scilicet fidelium multiplicatio: ibi. Dedi propiciationes. Circa primum dicitur. **Et dicit dominus: sicut enim fides patrum sanctorum a iudeis transit in christianos: sic et noia: sicut per ca. seq. Ille vocabitur in nomine iacob: et hic scribet manu sua dñio: et in nomine israel assimilabitur: ut plenius ibi dicitur: ideo noia iacob et israel intelligitur bicalis christianus: cum dicitur. **Creans te iacob: et deducens te ad eum gratie per fidei susceptionem.** **Et formans te israel: in moribus per apostolorum predicacionem.** **Moli timere: inter pressuras primitiue ecclesie.** **Quia redemi te sanguine meo.** **Et vocavi te nomine tuo: id est nomine christiano.** **Et transieris per aquas: id est per tribulationes temporales.** **Tecum eris: id est ad firmam multi christiani super aquas ambulauerunt ad confirmationem fidei.** **Cum ambulaueris: dicitur hic. Ra. fa. quia per futuro quod vocat tempus messie: accedens signis diuinitatis: obpures alios populos: et non ledens iudeos: quod expectat futuram transit in preteritum: quia multi christiani ab infidelibus in igne proiecti fuerunt et diuinitate liberati: et frequenter carnifices percussit. **Dedi propiciationes: id est consequenter ponitur fidelium multiplicatio: cum dicitur. Dedi propiciationes tuas egyptum. Glosa dicit et magister similiter alexander de bales. quod hoc intelligitur ad litteras de conuersatione egypti et ethiopia ad fides christi: et sic est sensus. **Dedi propicia...**********

tionem tuam egyptum. id est dedi egyptum similem tibi in propiciatione incorpando eum christo per fidem: quod est propiciatio per peccatis totius mundi. **J. Jobanis. iij. et in hoc alloquitur de ecclesia primitiua que primo fuit in iudea collecta: et inde ad alias nationes dilatata: sicut dictum fuit ca. ij. Namina autem hic spacialiter ter egyptus et ethiopia: quia ibi saepe cito fides fuit multiplicata in egypto: sub marco in alexandria: et per beatum Mattheum in ethiopia rege cum uxore et filio baptizato: et populo suo: ideo subditur.**

egyptum: **ethiopia et saba per te.** **Ex quo honorabilis factus es in oculis meis: et gloriosus: ego dilexi te.** **Et dabo hoies pro te: et pro populos pro anima tua.** **Noli timere: quia ego tecum sum.** **Ab oriente adducam semen tuum: et ab occidente congregabo te.** **Dica aqiloni da: et austro noli prohibere.** **Affer filios meos de longinquo: et filias meas ab extremis terre.** **Et omnem qui inuocat nomen meum in gloriam meam: creavi eum: formavi eum et feci eum.** **Educoras populum cecum: et oculos habentem: et auribus eius se. Des gentes congregate sunt tibi: et collecte sunt tribu...**

Et dabo hoies pro te: et pro populos pro anima tua. **Noli timere: quia ego tecum sum.** **Ab oriente adducam semen tuum: et ab occidente congregabo te.** **Dica aqiloni da: et austro noli prohibere.** **Affer filios meos de longinquo: et filias meas ab extremis terre.** **Et omnem qui inuocat nomen meum in gloriam meam: creavi eum: formavi eum et feci eum.** **Educoras populum cecum: et oculos habentem: et auribus eius se. Des gentes congregate sunt tibi: et collecte sunt tribu...**

Ex quo honorabilis factus es. **tu ipse meus.** **hoc potissime impletum fuit in christi incarnatione.** **accipiendo. scilicet naturam humanam de iudeis in unitate persone que bonorem non fecit angelis: ad beatus. ij. Misit angelos apprehendit: semine abrahe. **n** Dilexi te. dando aiaz per te. **o** Et dabo hoies. scilicet ad mortes multos fortis. **p** Pro te conseruanda et dilatanda. sicut per de iuliano imperatore qui cum magna parte exercitus romani perijt in bello contra persas: eo quod firmiter statuerat in suo reditu destruire ciuitatem cesaream cum populo christiano ibidem exite sub sancto basilio episcopo. et etiam imperatores romani. ut nero: domicianus: et plures alij perierunt. eo quod mouerant persecutiones contra ecclesiam: ideo subditur. **g** Noli timere pressuras. que in primitiua ecclesia fuerunt magne. **r** Quia ego tecum sum. te protegendo et multiplicando. unde et in illis pressuris multum creuit ecclesia in gentibus: constantiam martyrum et miracula dei que circa eos fiebant admirantibus: et sic ad fidei christi conuertebant: ideo subditur. **s** Ab oriente adducam semen tuum. ista adductio seu congregatio fidelium non est intelligenda per localem motum: sed quia sunt aggregati christo capiti per unitatem fidei et charitatis: ideo dicitur Matthei. viij. Multi uenerunt ab oriente et occidente et tunc affer filios etc. Sic accipit longinquitas non solum distantiam loci sed perit: quod facit homines a deo elongari. **v** Et omnem qui inuocat nomen meum. Ex quo per quod non loquitur de populo iudaico tantum: sed de omni adueniente ad fidei. **r** Creavi eum in egypto: quod est per creatorem. **y** Formavi eum. moribus. **z** Et feci eum. deducendo ad perfectionem statum: ideo subditur **a** Educoras. id est extra errorem. **b** Populum cecum. prius. **c** Et oculos habentem. nunc per fidei susceptorem. **d** Surdum. scilicet per inobedientiam. **e** Et aures eius se. nunc per obedientiam et intelligentiam. et intelligit hoc de iudeis ad fidei christi conuersum: quod precedenti capitulo vocati sunt ceci et surdi. et quia ecclesia non solum in iudeis est collecta: sed etiam de omnibus gentibus: ideo subditur. **f** Des gentes. id est distributio. per generibus singulorum: quia in ea congregati sunt aliqui de omnibus gentibus. **ff** vi**